
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 216

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1747 del 22/02/2022

OGGETTO: DGR 545/2021. PROGETTO DI RICERCHE E ANALISI FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO E MANTENIMENTO DELL'ECOSISTEMA MARINO DELLA REGIONE 
CALABRIA. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 30% PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
PRIMA FASE DEL PIANO OPERATIVO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio­
ne delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

CONSIDERATO
• che con la Deliberazione n. 545 del 7 dicembre 2021 rubricata “Atto di indirizzo finalizzato al mi­

glioramento e mantenimento dell’ecosistema marino della regione Calabria della Regione Cala­
bria” la Giunta Regionale ha demandato al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente la stipu­
la di un accordo di collaborazione tra la Regione Calabria e la Stazione Zoologica Anton Dohrn di 
Napoli;

• che con decreto dirigenziale n. 12940 del 15/12/2021, ai sensi dell’articolo 15, legge 7 agosto 
1990, n. 241, è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra la regione Calabria e 
la stazione zoologica Anton Dohrn finalizzata alla realizzazione di un progetto di ricerche e analisi 
per il miglioramento e mantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria;

• che con decreto dirigenziale n. 1345 del 11/02/2022 si è preso atto del Piano Operativo per la 
realizzazione delle attività di ricerca e analisi mirate al miglioramento e mantenimento dell'ecosi­
stema marino della Regione Calabria suddiviso in n. 4 fasi cosi definite:

a) I fase: Ricognizione dell’esistente (impianti di depurazione e collettamenti), individuando 
le criticità e formulando proposte operative alla Regione per limitare gli impatti sulla sta­
gione balneare;

b) II  fase: Campagna Oceanografica estiva sull’intero perimetro calabrese, con utilizzo di 
ROV, campionamenti colonna d’acqua e sedimenti, treti trofiche. Campionamenti Random 
di sedimenti nei corsi d’acqua e lungo le coste calabresi con particolare attenzione alle 
aree critiche, sottoposte a sanzioni comunitarie e indagini della magistratura;

c) III fase: Campionamenti interni agli impianti depurazione presenti sul territorio regionale e 
nelle aree prospicenti agli scarichi in mare;

d) IV fase: Campagna Oceanografica invernale sull’intero perimetro calabrese, con utilizzo di 
ROV, campionamenti colonna d’acqua e sedimenti, treti trofiche Analisi dei dati raccolti, 
elaborazione carta criticità e proposta di mitigazione degli impatti ed elaborazione di una 
proposta complessiva per il mantenimento della buona qualità delle acque fluviali e mari­
no costiere;

• che con il medesimo provvedimento è stato assunto l’impegno di spesa n. 1529/2022 e dato av­
vio alle attività progettuali;

• che in ragione dell’accordo sottoscritto e del piano operativo, la Regione Calabria provvede ad 
erogare una quota di anticipazione pari al 30% del costo quantificato per la realizzazione della 
singola fase;

• che per l’esecuzione della prima fase relativa alla: “Ricognizione dell’esistente (impianti di depu­
razione e collettamenti), individuando le criticità e formulando proposte operative alla Regione 
per limitare gli impatti sulla stagione balneare”, è stato quantificato un budget di euro 385.000,00;

• che con nota acquisita al prot. n. 75408 del 16/02/2022 la stazione zoologica Anton Dohrn ha co­
municato gli estremi dell’anagrafica fiscale e del conto corrente dedicato, in via non esclusiva, in 
relazione all’accordo di collaborazione per la realizzazione di un progetto di ricerche e analisi per 
il  miglioramento  e mantenimento dell'ecosistema marino della  regione Calabria –  CUP C15­
F22000010002;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che, ai sensi dell’accordo di collaborazione sottoscritto, si sono realizzate le condizioni per il tra­
sferimento della prima anticipazione alla stazione zoologica Anton Dohrn;

ATTESTATO
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para­

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011.
DATO ATTO della non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR n. 602/73 in quanto trasferimento tra Ammi­
nistrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi della circolare 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008.
VISTI:

• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio­

ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la scheda di liquidazione n. 1889/2022, generata telematicamente;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

Art.1 Di liquidare alla stazione zoologica Anton Dohrn l’anticipazione di euro 115.500,00 pari al 30% del 
budget previsto per l’esecuzione della prima fase del piano operativo di cui al decreto dirigenziale 
n. 1345 del 11/02/2022 afferente alla: Ricognizione dell’esistente (impianti di depurazione e collet­
tamenti), individuando le criticità e formulando proposte operative alla Regione per limitare gli im­
patti sulla stagione balneare.

Art.2 Di notificare il presente il presente provvedimento stazione zoologica Anton Dohrn.

Art.3 Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Art.4 Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, nel termine di 60 giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




